
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Programmazione Scolastica n. 2421/2019 
Determinazione n. 1898 del 27/09/2019

Oggetto:  LR  28/2007  -  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  ALUNNI  DISABILI  SCUOLE  MEDIE 
SUPERIORI  DELLA  PROVINCIA  DI  NOVARA  A.S.  2018/2019  SVOLTO  DIRETTAMENTE  DAI 
COMUNI - RIMBORSO SPESE SERVIZIO SVOLTO DIRETTAMENTE DA COMUNI E CONSORZI

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 26/03/2019 con la quale veniva approvato il Bilancio 
di Previsione 2019;

Premesso:
-che con Decreto del Presidente n. 55 del 17/04/2019 è stato approvato il PEG 2019 (Piano Esecutivo di 
Gestione);
-che la L.R. n. 28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” ha per oggetto 
la “promozione degli interventi che sostengono il diritto all’istruzione e alla formazione a partire dalla scuola 
dell’infanzia e fino al conseguimento del titolo di scuola superiore, anche in relazione alla tutela del principio  
della libertà di scelta educativa delle famiglie e degli studenti” (art. 2, comma 1);
-che, in particolare, l’art. 15 della suddetta Legge prevede che gli interventi per garantire il diritto allo studio  
agli  alunni disabili  o con necessità educative speciali  siano attuati  dalle  Province,  relativamente a quelli 
frequentanti le scuole medie superiori;

Atteso  che  per  l’anno  scolastico  2018/2019  i  Comuni  di  Castelletto  Ticino,  Oleggio,  Trecate  ed  il  Ciss 
(Consorzio  Intercomunale Servizi  Socio-Assistenziali)  di  Borgomanero si  erano resi  disponibili  ad attivare 
direttamente il  servizio  di  trasporto a favore degli  alunni  disabili  frequentanti  le  Scuole Medie  Superiori 
residenti  nel  territorio  di  loro  competenza  a  fronte  di  un  rimborso  della  spesa  sostenuta  previa  
rendicontazione al termine dell’anno scolastico;

Viste  le  rendicontazioni  pervenute  dai  Comuni  di  Castelletto  Ticino,  Oleggio,  Trecate  e  dal  CISS  di  
Borgomanero per un importo complessivo di Euro 87.828,80; 

Dato atto:
-che con Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 20/12/2018 era stato preso atto della disponibilità dei 
suddetti Enti impegnando una parte della spesa per l’importo di Euro 65.254,34;
-che occorre ora integrare il suddetto impegno assunto per l’importo residuo di Euro 22.574,46;
-che occorre inoltre liquidare agli Enti in parola l’importo complessivo di Euro 87.828,80;

Visti gli artt. 107 , 179 e 183 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

DETERMINA

Determinazione n. 1898 del 27/09/2019 - pag. 1/3



• Di impegnare la somma di Euro 22.574,46 per il rimborso spese dei servizi di trasporto scolastico a 
favore  degli  alunni  disabili  svolti  dai  Comuni  di  Castelletto  Ticino,  Oleggio,  Trecate  e  dal  CISS 
( Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali) di Boromanero nel corso dell’anno scolastico 
2018/2019 come segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti importo

2235 04 06 1 04 U.1.04.01.02.000 Euro 22.574,46

del  bilancio  2019  che  presenta  la  necessaria  disponibilità imputandola  come  da  cronoprogramma 
sottoriportato

Impegno n. Anno imputazione impegno Anno pagamento somme

Da assumere 2019 2019

• Di dare atto che la somma di Euro 65.254,36 resta impegnata come segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti importo

2235 04 06 1 04 U.1.04.01.02.000 Euro 65.254,36

del bilancio 2019 imputandola come da cronoprogramma sottoriportato

Impegno n. Anno imputazione impegno Anno pagamento somme

3833 2018 2019

• Di  liquidare  e  pagare  al  Comune  di  Castelletto  Ticino la  somma  di  Euro  21.045,91  quale 
rimborso spese per il servizio di trasporto svolto nell’ a.s. 2018/2019;

• Di liquidare e pagare al Oleggio la somma di Euro 13.726,09 quale rimborso spese per il servizio 
di trasporto svolto nell’ a.s. 2018/2019;

• Di liquidare e pagare al Trecate la somma di Euro 18.034,00 quale rimborso spese per il servizio 
di trasporto svolto nell’ a.s. 2018/2019;

• Di liquidare e pagare al CISS di Borgomanero la somma di Euro 35.022,80 quale rimborso spese 
per il servizio di trasporto svolto nell’ a.s. 2018/2019;

• Di dare atto che la somma di Euro 22.574,46 viene accertata al Cap. di entrata 736 “Attuazione 
L.R. 28/2007 – Piano di interventi” - del bilancio 2019;

• Di dare atto che la somma di Euro 65.254,36 resta accertata al Cap. di entrata 736 “Attuazione 
L.R. 28/2007 – Piano di interventi” - del bilancio 2019 – Acc. n. 472/2018;

• Di dare atto che la presente liquidazione esaurisce l’impegno n. 3833;

• Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

• Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

• Di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dà  luogo  alla  concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio. 

IL RESPONSABILE P.O. 
(CELLINI CHIARA)

Determ. n. 1898 del 27/09/2019 - pag. 2/3



con firma digitale

Determ. n. 1898 del 27/09/2019 - pag. 3/3


